ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

    ТАТАРСТАН

      РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

       ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

    КОМИТЕТЫ

                  24.03.2021                     г. Казань                            № 9-ПР

УТВЕРЖДЕН

председателем

Государственного комитета

Республики Татарстан

по тарифам

А.С.Груничевым

П Р О Т О К О Л

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Присутствовали:

председательствующий:

Груничев А.С., председатель Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам;

члены Правления:

Штром А.Л., первый заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам (письменное мнение);

Хабибуллина Л.В., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам (письменное мнение);

Павлов С.В., заместитель председателя Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам;

Царева Н.В., начальник юридического отдела;

Солдатова Л.В., начальник отдела организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений;

Розенталь А.Н., заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Татарстан (письмо от 24.03.2021

№ АР-05/3358);

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Воецких А.П., ведущий консультант отдела регулирования и контроля

тарифов в сфере теплоснабжения;

Мартынова Е.В., начальник отдела регулирования и контроля тарифов в

сфере теплоснабжения;

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 1 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

2

Листровая О.Е., ведущий советник отдела регулирования и контроля

тарифов на электрическую энергию;

приглашенные в режиме видеоконференцсвязи:

Коломенскова М.А., начальник отдела тарифной политики ПЭУ

АО «Татэнерго»;

Ишанова И.Н., начальник ЭТБ КАЗ им. С.П. Горбунова – филиал

ПАО «Туполев».

Повестка дня:

1. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «О признании утратившими силу отдельных постановлений

Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам».
(от 01.08.2008 № 5-3/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую

ОАО «Казанский жировой комбинат»;

от 01.08.2008 № 5-4/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую

МУП «Тукайтеплогаз»;

от 19.12.2008 № 5-14/э «Об утверждении тарифов на услуги по передаче тепловой

энергии, производимой в режиме комбинированной выработки, для теплосетевых организаций

на территории Республики Татарстан»)

Выступающий – Воецких Антонина Петровна

2. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «О признании утратившими силу отдельных постановлений

Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам».
(от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую

энергоснабжающими организациями потребителям Республики Татарстан»;

от 19.01.2009 № 5-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям

Республики Татарстан»;

от 03.04.2009 № 5-3/э «О внесении изменений в Постановление Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям

Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э)»;

от 10.04.2009 № 5-5/э «О внесении изменений в Постановление Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям

Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных Постановлениями Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009 № 5-3/э)»;

от 26.06.2009 № 5-10/э «О внесении изменений в Постановление Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям

Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных Постановлениями Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009

№ 5-3/э)»;

Выступающий – Воецких Антонина Петровна

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

3

3. О проекте постановления Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам «О признании утратившими силу отдельных правовых актов

Республики Татарстан».
(от 28 декабря 2007 года № 95 «О средневзвешенной стоимости приобретения единицы

электрической энергии (мощности)»;

от 01.08.2008 № 3-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Республиканской энергетической комиссии Республики Татарстан от 28 декабря 2007 года №

95 «О средневзвешенной стоимости приобретения единицы электрической энергии

(мощности)»;

от 22.08.2008 № 3-2/э «Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической

энергии по сетям ОАО «Казанское авиационное производственное объединение

им.С.П.Горбунова»)

Выступающий – Листровая Ольга Евгеньевна

4. Разное.

1. Слушали:

Воецких А.П. доложила о проекте постановления Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам (далее – Госкомитет) «О признании

утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики

Татарстан по тарифам».

В целях актуализации правовых актов было выявлено, что в отдельных

постановлениях об установлении тарифов в сфере теплоснабжения отсутствуют

сроки окончания действия тарифов. Кроме того,  данные постановления утратили

силу приняты в соответствии с законодательством, которое на сегодняшний день

утратило свою актуальность.

Учитывая изложенное, проектом постановления «О признании утратившими

силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам» предлагается признать утратившими силу следующие постановления

Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам:

от 01.08.2008 № 5-3/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию,

отпускаемую ОАО «Казанский жировой комбинат»;

от 01.08.2008 № 5-4/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию,

отпускаемую МУП «Тукайтеплогаз».

Данные организации не являются регулируемыми в сфере теплоснабжения,

на 2021 год тарифы не установлены.

Также предлагается отменить постановление Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам от 19.12.2008 № 5-14/э «Об утверждении

тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, производимой в режиме

комбинированной выработки, для теплосетевых организаций на территории

Республики Татарстан». Сообщаем, что для регулируемых организаций в сфере

теплоснабжения тарифы на услуги по передаче тепловой энергии установлены в

рамках тарифной кампании 2021 года.

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

4

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О признании

утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики

Татарстан по тарифам».

Форма голосования очная:

«за» – единогласно.

Решили:

1.1. Признать утратившими силу следующие постановления Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам:

от 01.08.2008 № 5-3/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию,

отпускаемую ОАО «Казанский жировой комбинат»;

от 01.08.2008 № 5-4/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию,

отпускаемую МУП «Тукайтеплогаз»;

от 19.12.2008 № 5-14/э «Об утверждении тарифов на услуги по передаче

тепловой энергии, производимой в режиме комбинированной выработки, для

теплосетевых организаций на территории Республики Татарстан».

2. Слушали:

Воецких А.П. доложила о проекте постановления Госкомитета «О признании

утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики

Татарстан по тарифам».

В целях актуализации правовых актов было выявлено, что в отдельных

постановлениях об установлении тарифов в сфере теплоснабжения отсутствуют

сроки окончания действия тарифов. Кроме того,  данные постановления утратили

силу приняты в соответствии с законодательством, которое на сегодняшний день

утратило свою актуальность.

Учитывая изложенное, проектом постановления «О признании утратившими

силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам» предлагается признать утратившими силу постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан», а также изменения к

данному постановлению:

от 19.01.2009 № 5-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан»;

от 03.04.2009 № 5-3/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлением Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э)»;

от 10.04.2009 № 5-5/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

5

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлениями Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009 № 5-3/э)»;

от 26.06.2009 № 5-10/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлениями Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009 № 5-3/э)»;

Вместе с тем сообщаем, что для регулируемых организаций в сфере

теплоснабжения тарифы установлены в рамках тарифной кампании 2021 года

Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам.

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О признании

утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики

Татарстан по тарифам».

Форма голосования очная:

«за» – единогласно.

Решили:

2.1. Признать утратившими силу следующие постановления Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам:

от 05.12.2008 № 5-5/э «Об утверждении тарифов на тепловую энергию,

поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям Республики

Татарстан»;

от 19.01.2009 № 5-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан»;

от 03.04.2009 № 5-3/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлением Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э)»;

от 10.04.2009 № 5-5/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлениями Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009 № 5-3/э)»;

от 26.06.2009 № 5-10/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 05.12.2008 № 5-5/э «Об

утверждении тарифов на тепловую энергию, поставляемую энергоснабжающими

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

6

организациями потребителям Республики Татарстан» (с учетом изменений,

внесенных Постановлениями Правления Комитета Республики Татарстан по

тарифам от 19.01.2009 № 5-1/э, от 20.02.2009 № 5-3/э)».

3. Слушали:

Листровая О.Е. доложила о проекте постановления Госкомитета «О

признании утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета

Республики Татарстан по тарифам».

В целях актуализации правовых актов проектом постановления «О

признании утратившими силу отдельных правовых актов Республики Татарстан»

предлагается признать утратившими силу постановления Правления

Республиканской энергетической комиссии Республики Татарстан от 28.12.2007 №

95 «О средневзвешенной стоимости приобретения единицы электрической энергии

(мощности)» и Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам от

01.08.2008 № 3-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Республиканской энергетической комиссии Республики Татарстан от 28 декабря

2007 года № 95 «О средневзвешенной стоимости приобретения единицы

электрической энергии (мощности)». Указанными постановлениями установлены

для ОАО «Татэнерго» средневзвешенные стоимости приобретения единицы

электрической энергии и единицы электрической мощности на оптовом и

розничном рынках, которые подлежали применению при установлении тарифов на

2008 год и, следовательно, на сегодняшний день утратили актуальность и не

применяются.

Также предлагается признать утратившим силу постановление Правления

Комитета Республики Татарстан по тарифам от 22.08.2008 № 3-2/э «Об

утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ОАО

«Казанское авиационное производственное объединение им.С.П.Горбунова»,

принятое в соответствии с законодательством, которое на сегодняшний день

утратило актуальность.

Вместе с тем сообщаем, что в настоящее время для данной организации

действуют тарифы, установленные постановлением Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 11.12.2019 № 3-3/э «Об установлении

индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для

взаиморасчетов между сетевыми организациями Казанским авиационным заводом

им.С.П.Горбунова-филиал Публичного акционерного общества «Туполев» и

Открытым акционерным обществом «Сетевая компания» на 2020-2024 годы» в

соответствии с действующим законодательством.

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О признании

утратившими силу отдельных постановлений Правления Комитета Республики

Татарстан по тарифам».

Форма голосования очная:

«за» – единогласно.

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 6 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17

7

Решили:

3.1. Признать утратившими силу следующие правовые акты Республики

Татарстан:

постановление Правления Республиканской энергетической комиссии

Республики Татарстан от 28 декабря 2007 года № 95 «О средневзвешенной

стоимости приобретения единицы электрической энергии (мощности)»;

постановление Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам

от 01.08.2008 № 3-1/э «О внесении изменений в Постановление Правления

Республиканской энергетической комиссии Республики Татарстан

от 28 декабря 2007 года № 95 «О средневзвешенной стоимости приобретения

единицы электрической энергии (мощности)»;

постановление Правления Комитета Республики Татарстан по тарифам

от 22.08.2008 № 3-2/э «Об утверждении тарифов на услуги по передаче

электрической энергии по сетям ОАО «Казанское авиационное производственное

объединение им.С.П.Горбунова».

Протокол оформила                                                                                Л.В.Солдатова

Документ создан в электронной форме. № 9-ПР от 24.03.2021. Исполнитель: Валеев М.Т.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.03.2021 15:17